remanesceram as seguintes inconsistências:  recebimento de recursos de origem nãoi)
identificada, no valor de R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais);  apresentação deii)
comprovantes ilegíveis, referentes a despesas realizadas com recursos do Fundo Partidário, no
valor total de R$ 197,75 (cento e noventa e sete reais e setenta e cinco centavos); e iii)
extrapolação dos limites para constituição de fundo de caixa.

Posto isso, a Seção de Contas Eleitorais e Partidárias manifestou-se pela 
 das contas anuais do partido (id. 10806316).desaprovação

Na mesma linha, a  manifestou-sePROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

[...]

proporcionalidade e da razoabilidade, tendo em vista que o valor total de R$ 780,00
(setecentos e oitenta reais) repassados ao partido por fonte não comprovada equivale a
apenas 1,87% do total de recursos arrecadados no exercício financeiro de 2017, que totalizou
R$ 41.559,84 (quarenta e um mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e oitenta e quatro
centavos), conforme Demonstração de Resultado (id. 24612).

Neste sentido, invoco os seguintes precedentes:

AGRAVO INTERNO EM RECURSO ESPECIAL. PRESTAÇÃO DE CONTAS
DE CAMPANHA. CANDIDATO AO CARGO DE DEPUTADO ESTADUAL NO
PLEITO DE 2014.

[...]

do valor de R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais), recebido de fonte não comprovada, nos
termos supracitado dispositivo legal.

 

II.ii. Despesas com recursos do Fundo Partidário não comprovadas

Outro tópico apontado pelo parecer técnico conclusivo trata da existência de uma
diferença no valor de R$ 197,75 (cento e noventa e sete reais e setenta e cinco centavos) de
despesas realizadas com recursos do Fundo Partidário que não restaram comprovadas, tendo
em vista que os prováveis comprovantes foram apresentados ilegíveis, em afronta ao contido
no art. 18 da Res.-TSE 23.464/2015, como se observa:

[...]

(cento e noventa e sete reais e setenta e cinco centavos) autoriza a aposição de mera ressalva
na prestação de contas em exame, já que o valor equivale a apenas 0,47% do total de recursos
arrecadados no exercício financeiro de 2017, que totalizou R$ 41.559,84 (quarenta e um mil,
quinhentos e cinquenta e nove reais e oitenta e quatro centavos), conforme Demonstração de
Resultado (id. 24612).

 

II.iii. Extrapolação do limite para constituição de Fundo de Caixa

Constou no parecer técnico conclusivo que houve a constituição de Fundo de
Caixa no montante de R$ 6.818,78 (seis mil, oitocentos e dezoito reais e setenta e oito
centavos), em afronta ao contido no art. 19 da Res.-TSE 23.464/2015, que estabelece o
seguinte:

Art. 19. Para efetuar pagamento de gastos de pequeno vulto, o órgão
partidário, de qualquer esfera, pode constituir reserva em dinheiro (Fundo de

[...]

conta bancária específica do partido e, no ano, não ultrapasse 2% (dois por
cento) dos gastos lançados no exercício anterior.

Foi indicado no referido parecer que houve a extrapolação dos limites para a
constituição do Fundo de Caixa:

O partido argumentou que a extrapolação teria sido no montante de R$ 118,07
(cento e dezoito reais e sete centavos), tratando-se de valor irrisório, que não prejudica a
análise das contas apresentadas.

Todavia, não assiste razão ao prestador, na medida em que o partido poderia ter
declarado a constituição de fundo de caixa no valor máximo de 2% dos gastos contratados no
exercício anterior - que foi no total de R$ 31.452,34 (trinta e um mil, quatrocentos e cinquenta e
dois reais e trinta e quatro centavos) - o que corresponderia a R$ 629,04 (seiscentos e vinte e
nove reais e quatro centavos). Contudo, a agremiação extrapolou em R$ 6.189,74 (seis mil,
cento e oitenta e nove reais e setenta e quatro centavos) o valor que poderia ter declarado
como fundo de caixa.

A constituição de fundo de caixa no montante de R$ 6.818,78 (seis mil, oitocentos
e dezoito reais e setenta e oito centavos) corresponde a 21,67% do total de despesas
contratadas no exercício anterior (R$ 31.452,34), revestindo-se de gravidade suficiente a
ensejar a desaprovação das contas da agremiação, não sendo possível a aplicação dos
princípios da razoabilidade e da proporcionalidade, em razão do elevado percentual.